Expositio

SENTENTIAE MORALES

EXPOSITIO.

Nunquam uxorem ducas nisi ē bona familia natam,
nihil morās etiamsi ea paupera sit. Nec unquam
uxorem ducas, quæ non conuenit tibi, tametsi argento &
auro uestita sit. Quisquis enim uxorem ducit propter diui-
tias, non diu illis fruetur, sed progressu temporis sensim
instar emergentis atq; iterum occidentis lunæ euanescent,
teste scriptura. Filios alienos genuerunt, nunc mensis de-
uerabit eos atq; agros eorum. Quod si forte dixeris, non
peccare eum, qui uxorem dicit ob diuitias: attende quod
dicitur, In dominū præuaricati sunt. Et si denuo obijcias,
filij qui ex ea procreantur nobiles sunt, unde qui talē du-
cit, diuitias multas comparabit, obserua quod scriptura di-
cit. Nunc mensis deuerabit eos atq; agros eorum. Quod si
dicas hoc non futurū breui, sed post multū temporis, consi-
dera quod dicitur, Mensis deuerabit eos. Iterū si obijcias,
Diuitias uxoris & non mariti perdet Dominus: expende
quod dicitur, atq; agros eorum. Nec hæc incommoda so-
lum sectantur eum, uxorem quicunq; ducit pecunia cau-
sa, sed & nunquam cum ea ullum latum diem aget. Quod
si cui nō datur uxorem ducere nobili genere natam, liber-
tinam ducat, eò quod fata sic ordinarūt. Nec curet etiamsi
molestior ea fuerit, uel ipsa Izæbæl, uxore Achab, uel etiā
uxore Korah, quæ perdiderunt maritos suos. Et si non re-
pudiauerit eam, bene agit: quia propter eam, non reus
fit iudicio: sic etenim legimus, Quatuor sunt hominū ge-
nera quæ nonueniunt in iudicium; Nempe, Qui extrema
laborant paupertate. Qui patiuntur colicam passionem.
Qui fungūtur magistratu. Et cui est mala uxor, nec repu-
diat eam. Hoc est quod dicit Ben Syra. Os quod cecidit in
forte tua, siue malum siue bonum fuerit, rode.

Hosea.5.

ד רְחַבָּא צִירֵךְ לְקָבוֹצָא הַעֲזִילִימָא לְאַלְפָאָה

A 2 Aurum IIII

B 2

Aurum indiget percusione, & puer uerberatione.

פִירֹוש

לעולם חוי מיסר את בון יונת פודאי ובלא חמצע
מופמי בבל יום הלהאה כדי שחהא יראת עלי' מה
תונב ציריך מלאה אף חינע ציריך מלאה כדי שאלטנטו
דכרי תוניה שם דומים ללהם שנאמרה כי לא רעכ בלהם
ולא צפיא למיס כי אם לשמווע את דבריו עי' . וימה תונב
אם תלחה אותו מצחיב נפה . את חצער אם מלחכו יפח
נזה נפה . לפיכך הלחה את בון קדי שחהא יראת עלי' ש
שאלטלא לא בונה שאל בז' שיש מלחה את בון בבל ש
שעה היה ברפהו יהובתו בנו . פשאפר לו בז' גענות
הפרידות . אלא מותוד שתיה אימיתו של שאל עלי' לא
ברפו לאקי' . ומפני שתיה מלחה שאיל יהובתו בנו
פשאפר נישל שאול את חתנית עלי' להפוחו . ובתייב כי
מוות תעמות יהובתו ונור הפלר עלי' השלום שלא היה
מיסר את בוני לא תה מלחה איתם לפיכך עמד אמונה
ושביב עס תמר אהותו . ולפיכך עמיד אבשלום עלי'
לקראן . ומפניו שלא תה מיסר דור לרבע דבתקיב ולא
עכבר מיפוי לאמד' . ואת אברם אכינו אם לא תה
מלחה את בוני ואת בני ביתו בניה ישמעאל הורג אותו
בשגרשו מביתו ותיה עצביו הרגים אותו בשאמר להם
שבו לכם פה עס החמור חדומיין לחמור' . ותיה יצפה
הורג לאביו בשגען על גבי חמוץ' . ואת אליעזר בניה
מפעל שביעתו ואת בני הפלושים היר הרגים אותו ב
בשגרשם מעל יצח בנו מעל יצח בנו . אלא שחתה
יראת

SENTENTIAE MORALES

יראתו על בלם . ומיינו שהיתה יראתו על בליך ועל בני
ביתו שנאמר כי יונתתו לפניו אשר יצוחה את בליך ואת
ביתו וכובלי ולפיכך תהא יראתו על בליך ולא תמיינן מיחס
הלקאה שנאמר אל חמוץ מזער מושר . והיינו דאמיר
בו סיבא דבבא ציריך לשביאה וערלימה לאלקאה .

EXPOSITIO.

Nunquam non castiga filium tuum plusquam satis sit,
neque intermitas quo minus cotidie eum uerberes, in
eum scilicet finem, ut semper timeat te. Quo pacto se ha-
bet aurum: opus habet percussione, sic quoque & adolescēs
opus habet uerberibus, ut possis eum docere uerba legis,
quae comparantur pani, sicut patet ex isto loco scripturæ.
Non famē panis, neque sitim aquarum, sed audiendi uerba
dei. Est quoque & hoc ingenium auri, ut quo magis illud mal-
leo diducendo percusseris, eo magis fulgeat: sic quoque se ha-
bet & adolescēs, quo plus uerberaueris eum, eo fiet tracta-
bilior. Proin uerberato filium tuum, ut timor eius a te nun-
quam recedat. Nisi enim Saul nunquam non uerberibus
castigasset filios suos, persecutus eum fuisset Ionathan fi-
lius eius, quando appellauit eum filium peruersæ matris, Amos.7.
& reprobatae ob rebellionem. Sed quia reueritus fuit pa-
trem suum, ob id non persecutus fuit eum. Sed unde disci-
mus quod Saul uerberauit Ionathan filium suum, ex eo
nempe ubi dicitur. Et leuauit Saul lanceam contra eum ut 1.Sam.20.
percuteret eum. Ex eo itē quod scribitur. Quoniam mor-
te moriaris Ionathan. Porro rex Dauid (super eū sit pax) 1.Sam.14.
quia non castigauit filios suos, neque uerberauit eos, ob id
surrexit Amnon & concubuit cum Thamar sorore sua, 2.Sam.13.
Hinc quoque & Absalon surrexit ad occidēdum eum. Vn-
de item constat quod Dauid nō castigauerit filium suum,
ex eo nimirum quod scriptura dicit. Nec contristauit eum 1.Reg.1.

B 3 pater

pater eius à diebus suis, ut diceret ad eum, cur sic fecisti, &c.
 Ceterū & Abraham pater noster, si non castigauisset filios
 suos, Ismaël interfecisset eum, quando expulit eum domo
 sua. Similiter & serui eius, cum diceret ad eos, sedete hic cū
 asino, assimilando scilicet eos asino. Isaac quoq; occidisset
 patrem suum, quando in uictimam ligatus fuit super alta-
 re. Nec non & Eliæzer irritum fecisset iuramentū suum.
 Insuper & filij concubinarum necassent eum, quando ex-
 pulsii fuerunt à filio eius Isaaco, si nō timore habuissent er-
 ga eum. Quod si de timore filiorum ac domesticorum eius
 erga eum certi esse cupimus, ex eo id liquido patet, quod

Gene. 18. scriptura dicit. Hoc quoq; scio quod praecepturus sit filiis
 suis & domus suæ, &c. Da ergo operam ut reuereantur te